3.1 O valor dos recursos financeiros para custear taxas de inscrição (eventos 
presenciais ou on-line) e taxas de publicação em periódicos alocados para o Programa de 
Apoio à Divulgação da Produção Intelectual (PRODIP) para o ano de 2022 será de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), distribuídos conforme pedidos aprovados nas instâncias do 
Centro, de acordo com o prazo estabelecido neste Edital. 

4.       DAS INSCRIÇÕES E DOS PRAZOS 

4.1 As inscrições para pedidos de auxílio financeiro para apresentação de 
trabalhos em eventos científicos deverão ser encaminhadas à Direção de Pesquisa e